
cANDlrzJ _  :L=S:B-A•iSseijiEiir+

a

EH

Prefeitura de

e^I`IDIDO SALEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTio  EFICIENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO

No o51/2021

DISPENSA DE LICITACAO

No o|4/2021

OBJETO=  Locagao  de  lm6vel  para  o

funcionamento da Base do SAMU 192.

i¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45,157.970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.95



cinDiD 3 =iL±s:B`a

<REus®zaL

a

ZEE

Prefeitura de

e^NDIDO sALEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

d¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Cindido  Sales  .  BA  I  CEP,  45,157.970  I  CNPJ:  13.857,123/0001.%



¢^NDI@*==f-E.S:'g:A

<jELTJTSTED
Prefeitura de

eANDID® sjALEs-B^
GOVERNO  Pf!ESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2021

OBJETO:  Locagao de lm6vel para o funcionamento da Base do SAMU  192.

;    a¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45.157.970  I  CNPJ:  13.857,123/0001.9:i

A



CAND,Dc;irfE:§`.'g;AI.-llLirE,

Senhor Prefeito,

Prefeitura de

C^NDIDO SAL.ES-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Candido Sales,  09 de Margo de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a  viabilidade financeira  para  Locagao  de  lm6vel  para  o funcionamento  da  Base

do  SAMU  192.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

a          Atenciosamente ,

A

Ferreira da Costa

Secretario de Sadde

Decreto 008/2021

Exmo.  Sr.

Maurilio  Lemos das Virgens

DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales

Nesta.

i¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Cen(ro  I  Cindido  Sales  I  BA  I  CEP,  45.157-970  I  CNPJ:  13.857.123/0001.95



C^NDlt) `S  SALES:B^•.jllJ+zL
AO

SETOR CONTABIL

a

a

Prefeitul'a de

e^NDID® siaLEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  CESTAO  EFICIENTE

De  acordo  com  a  solicitagao  da  Secretaria  Municipal  de  Sadde,  determino  que  Vossa  Senhoria

informe  quanto  a  existencia  de  recursos  orgamentarios  capazes  de  atender  a  respectiva  despesa

para  Locagao de  lm6vel  para o funcionamento da  Base do SAMU  192.

Gabinete do Prefeito,10 de  Margo de  2021

"   .I    -®---:     ,-.,.-

' i¢a  Mois6s  F6Iix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.95



ed~orz>c a*ip£'5t.u££

`jusREus®ZiL

Ao  Gabjnete do  Prefeito

Prefeitura de

e4NDIDO GAL.Es-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICJENTE

lnformamos  que   existe   disponibill.dade   orgamentaria   para   atender  as   despesas   referidas   neste

processo:

ORGAO:  6 -FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE

SECRETARIA:  05 -SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE -SMS

UNIDADE:  02  05.02 -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  SAUDE  PUBLICA -SMS

ATIVIDADE/PROJETO:    2028   -MANUTENC;AO    DAS   ACOES    DO    BLOCO    DA   ATENQAO

ESPECIALIZADA

f`           ELEMENTODE DESPESA: 3 3 90 36 00-OUTROSSERVIC;OS DETERCEIROS PESSOAFisICA

FONTE:  02 -REC   DE  IMPOSTOS  E TRANSF.  DE  IMPOSTOS -SAUDE  15%

14 -TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SuS

Candido Sales -Ba,  11  de  Margo de 2021

®

ica  Mois6s  F6lix  dos  Santosj  274  I  Centro  I  Candido  Sales  I  BA  i  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13t857,123/0001-95



CANDIE,$ 3^:i f€rfAtaiFTgrzL

A

Procuradoria Juridica

Prefeitura de

e^NDIDO sALEs-BA
GOVERN0  PRESENTE,  CESTA0  EFICIENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s   analisar   o   pedido,   considerando   a   necessidade   de   Locagao   de   lm6vel   para   o

funcionamento  da  Base  do  SAMU  192,  solicita  manifestagao  de  Parecer  Juridico  sobre  o

referido processo  n°.  051/2021,  opinando e emitindo opinativo sobre o melhor procedimento

a ser adotado nesta contragao solicitada.

Gabinete do Prefeito,12 de Mar?o de 2021

:   a¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santosj  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13.857,123/0001-95



`    cinDtDO srfEs:'EL

`fa3|PrzL
PBOCESSO DE DISPENSA DE.LICITACAO NQ 014/2021

PARECER.TURIDICO

A

A

Prefeitura de

einE]IDO siELEs-B^
GOVERN0  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Assunto:  Dispensa de hicitapio, visando firmar contldto de I-ocapao de Im6vel pan o frocionarnento da

Base do SAMU 192

I - DO REIATORIO

A  Ct>missi~io  (lc  ljicilat`ao  (lctcrlniiiou  o  cncaminhalnelito  do  procedimcnto  de  Dis|)clisa  (1e  lfi(`ilat`z~uj

n{-'() 1 zl/2021,  lcli(lo  I)or objclo a  I(>ca{to  (lc  imt']vcl  I)ara o  funcionamento  da  Base  (lo  SAMU  1{)2  ate  t>

valor RS  10.000,00  ( Dc/.  mil c (luzcntos reais), I)ara fins de parecer.

mve  I`azcr  conslar  no  prt>c`csso  as  I)ro|)oslas/or€ariiciitos  e  planilhas  I)ara justificarem  a  dis|)cnsa  nos

mt >l(Lcs  aq\]i  trata(la.

I, o  rclat(`)rio.

11 - DO MERITO

Nob terint>s (la Coiisulla_,  t> I'ulc`ro (la mcsina rcsi(le  na possibili(la(le  (1€  uliliza¢ao (la dis|)cnsa (1c  licitat`io

para a ct)ntratapao (lo objeto t>rzi incncit>nad().

A  limili(larli`   (la  licilflt.ao   6   (lc   sclecit>nar  zi  pro|tosha  quc   ira  promover  maior  vanlaLjosi(lfl(lc   ?i

Admiiiistrat`ao Priblic2i, desde que seja analisa(laL, conjuntamenle, com o principio da isonomia.

A  I,ci  8.666  dc  21  de junlio  de  1993  em  sou  artigo  2°  estabelecc  quc  as  obras,  scrvi¢os,  c(>m|)rfls,

alicm¢`6cs,  conccss6cs,  I)c`rmisst-)cs  c  locap6cs  (la  Atlministrapao  Ptiblica  scrho  obrigatorianicntc`

I)I-i`i`c(li(las  (lc  liciL:ii`2Lt>.

l'`,ntrctaril{>,  lia  cxcct`t->cs  |jrcvislas  in  ljci,  isto  i]orque,  em  alguns  cast>s  a  licila¢ao  l`ormal  si`ria

inconvcnicnle    t>u    nfio    scria    |>t>ssivel    rcaliz,ar    com    exito    as    fung6cs    cstatals.     I;iilcntlc-sc

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  C6ndido Sales  .  BA  I  CEP.  45,157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001.95



`r   cint>iDo sAiE:5:E#`a+§+zL

®

a

Prefeitura de

C^I.DIE)O SALES-B^
GOVERNO  PFIESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

iiic()nveniencia  a  cx(`cssiva  ()nci`osi(la(lc  (1c   se  empregar  urn  processo  lie.itat6rio  quc  tenha  urn

t`ustt> mats clcvatlo tlo q`ie a contralapao cm si. Ji |ior exito cnteiide-sc  a iliviabilidadc tlo proccsst>

tliantc (la a`isencia dc plurali(I:`(lc (lc inlcrcssatlos para o coiitrato.

A  rcs|]cilo  tla  tlispclisz` tlc`  lit`ita¢`at>,  vale  salienlar que,  a contratacao  dii-eta iiat>  .iutoriza a aluat`ao

a(lmiliistraliva   z`i   margcm   tlos   |irilicipios   administrativos   e   postulados   aplicavcis   a   licitaci~it).

Pcrmzinei`e   :I   obrig:iloric(la(lc   (lo   administrador   em   seguir   urn   proce(limelito   a.dministrativo

(lctcrmilia(1o,   com   observfuic`ia  dc   forlnalidades   pr6via.s,   a  film   de   que   zi  Admiliistracao   pos`sa

rcalizar  a  mclhor  contrala€to   I)t)ssivel,   o|)orlunizando   tratamento   igualit.trio   aos   colitratanlcs.

(Jt T`STEN  FIIjHO,  Mar€al.  Comentirios  a  lei  de  Ijicitac6es  e  Contratos  Admiiiistrativos,  S€-it>

P:`ulo:  Dialetica,  2002,  |>.  23().)

()  artig`o  24` (la lei  su|)raci[£i(k` elcnct]u alguns casos cln que 6  cabivel a contratacao (lirct<i.  Citdmos

a(iui  o  inciso  X,  (iuc  (liz  I-cspeito  21 (lis|)cnsa (le  licita¢ho quando  sc  traLtar de  coin|)ra t>u  lo(`ii{`fio  (li`

im6vcL destina(1o ao atcn(limcnlo (la A(lminis[racao Put)lica.

"Prttt`ctlfl,   |]rcviamcntc   a   lot`ap:-`o   tlc   qualquer   im6vel,   o   critcrioso   esludo   tlas   necessitkitlcs

t>|jcracionals    (instalact->cs    localizap.io),    fa7.cndo    constar    do    processo,    inclusive,    inl`orma`:6es

rcl`crcntcs a coin|]iitibilitla{lc tlo valor tlc loca¢ao com o prcco dc mcrcado,  confonnc |]rcvisto no

inciso X (lo art.24 (la I,ci n° 8.666/93,  dc forina a cvitar pagamcnlo dc  alugucl I)or incas ociosas."

(Tct J.  Proccsso  ii`L2009.118/2002-8)

AIcm  (lc  cslar  I)rcsciiles  lo(los  c`sses  requisitos  deve-se  ainda,  verificar  sc  o  prcco  do  im6vcl  6

t`t>mpaljvcl c`om os valores |>r:ilicatlos no mercado local.  Imp6c-sc a rcalizap.io dc uinii pcstiuisfl tlc

mcr(`a(lo  nt>s  imt'>vcis  que  a|)rcseiitem  as  mesmas  caractcristicas.  Cumprc  salicnlar  (iuc  os  valorcs

|]t]tlcm  vaLriaLi- dc  rcgiho  I)ar{i rcgiao  cm  dctcrminados  munici|)ios,  porlantt),  dcve-se  obser\Jar  cssi-

i)t)nlt).  Vztlc  rcssaltar  (iuc  sc.  o  prcco  (lo  im6vel  nao  estiver dentro  do valor dc  mcrca(lo,  a. lei  iifio

{iul()ri/.a a (list)cnsa  (lc  Lic`iLa¢£~i().

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales -BA  I  CEP,  45.1571970  I  CNPJ:  13.857,123/0001-95



I   eltwtDo sAi:Eg:EiFflELimLip

®

A

Prefeitura de

eANDIDo s^L.Es-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Sc   I)or  urn  acast>   cxislircm   dois  t>u   nials   im6veis  que   apresentem   carac`toristicas   e   con(lit.6cs

similarcs,  tlc  in()do quc  :itcn(lani *s necessidfldcs (laL Administrapao e  o  preco esli denlro (lt) valor

tlc  mcrcatlo,  l`.v,-sc  ncccss:'u-i.1  a  rcalizacao  de  licitapao,  pois  os  pressu|]ostos  da  compcti€at>  est,it>

I)rescntcs.

Por c`sse  in(>livo,  6  ncccs`sino  constar,  Ilo  respeclivo  processo,  dentro  do  possivel,  os  (locumcntt>``

(iuc  (`ompi-o\Jcm  m~io  liavcr  oulro  imt'ivcl  similar  e  dispt]nivel  na(iuela  detemiina(1a  rcgiat).  Faz,-sc`

t)I)rig-a[('>rio   com|>r(>viu`   a   imi)ossil)ili(h(le   (lc   satisfazer   o   inlcrcsse   pilblico   (lc   qualqucr   t>utra

mancirz`. Assim,  cabc a A(lminis[ra{`ao,  al6m de diligenciar a lim de  comprovai` o  preencliimcnto

tlos rctiuisilt>s I)ara ct)iilratapao (liretzi coin tla(los concrctos,  selecionar a mclhor pro|)osta |>o`ssivcl,

re|)u(1ian(l() c``scollias,  iiicrz`inciitc  subjclivas.

A  cttntratat`ao  dcpcntlc,  pt>rta.ntt>,  tln  evitlenciapao  tle  tres  requisitos,  a  salter  :  ii)  ncccssitkidc  tlc

iin6vel |]ara tlcscmpcnlit>  d:is alividades a(lminislrzitivaLs; b)  adequapio de  urn delerminndo  im6vcl

|>ar:i   satisfapie   tlns   ncccssitlndcs   cshatals;   c`)   compatibilidade   do   preco   (ou   alugucl)   ct>in   t>s

pal`;^uiictros (lo  mc`r(`a(I().  (JUSTEN  FII,HO,  Mart`al.  Comentirios * Ijei  (lc  ljcitac6cs c  Coiilral()s

Atlministralivos,  Sao  Paulo:  Dial6lica,  20()`5,  p.  2.50.)

Diarile  (le  ludo  que  I.()i  cx|)()st(),  I)()(lc-se  c()ncluir  que  todas  as  I)recauc6cs  t()madas  |}ar:i  (iuc  sc

ini(`ic  uma  (1ispcnsa  (lc  licita{:ao  (lc  locapao  (lc  im6vcis,  com  fulcro  no  art.  24  ilicist>  X  da.  Ijci  ntJ

8.666/93,  C  Ilo  scntitlo  tlc  sc  c\Jitan`  cscolhas  i]arciais  na contratapao.  Alem  do  mais,  os  |]rilicipios

gci`ais  quc  res.cm  a  a(1miliislrat`ao  c.t)mo  o  da  ist)nomia  e  da  su|)rcmacia  do  iliteressc  |itiblico,

(lcvcm scrvir dc su|)c(lanco I)arii cvitar fl ocorrenciaL dc praticas irregulares na.s lt>i`iit`t~]es.

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP.  45,157.970  I  CNPJ:  13,857.123/0001195



c:beDicosA£Eul§:gi

`aplgrzL

a

a

Prefeitura de

einDIDO siELEs-B^
COVERNO  PRESEN1.E,  GESTAO  EFICIENTE

Mas  cs[a  (lispciisa  st'>  sci-a  pcrmitida  sc   rica]`  comprovado  quc   (1elenninatlo  ini6vel  satisl`az  ()

intcrcssc   I)tililict).   Dcvc-sc   avcrigiiar   sc   suas   caractcristicas,   tais   quais,   localizat.ao,   (les[inat`:~it),

(limclisao c c(lilicaci``o sat> rclcvarites e  dctermilialitcs para o caso em questao.  Isto C,  outro imt'>vel

m~`o  atelidcria  as  ncccssi(latles  (lo  Admiiiislratlor,  (lcixan(lo  assim  a  A(1Ininislra(`at]  `soni  c`scollia.

Quantlo  o  ol}jett>  em  (iucslfio  livcr  uma  (lcslinapao  peculiar  ou  e  neccssa.rio  quc  estc  scja  iium

(lctc`rmina(lt) lt>cal, (lc tal manicira que sc torlic inviavcl a coinpeticao elitre os particulares.

Sol)rc o assuiilo, teint>s em analisc virias juris|]rudencias ncssc sentido :

"A  auseiicia  tlc  avalia{`fro  |ir6via  tlo  preco  dc  locagao  tlo  im6vel  desdnatlo  at>  `scrvi¢.o  |it'iblit`t>,

visantlo zi \Jeriricapao tlc  sun ct>in|]atibilidatle  com o valor vigente  no  mercarlo,  clisejfl fl tlcc`lariit`at>

tlfl  ilegalidndc   c   irrcgularitlatlc   tlo   contrato   c   aplicacao   de   multa  ao   res|]onsavel."(Tcli`/MS.

Lstiimula nQ28.  Dispoliivcl  cm:  w\rmr.1ce.ms.gov.br)

"Dctcrminar   (iuc    nt>    ctili(.crnc    :``   (1is|)cnsa   (le    licifa€ho    pan   aquisi€ao    (lc    imt'>vcis,    qiii`    o

cntiua_(lrarienlo  Ilo  art.  24.  inc.  X,  st>ineiile  e  possivcl  quando  a  localizapao  tlo  im6\Jel  I`t>r  fatt>r

con(1ic`ionarile para a csc`ollia"(TCU.  Processo nQ625.362/95-0.  Decisao n9337/98  -  Plendrio)

"l':in  i`¢at>   |]t>pulan`,   tiuc   o   conlrato  tlc   locapat>  celebrado   por  prefeiturfl  munici|]al   tic   Santt>s

ri`vclava vat()r a(lc(iua(lo c justilica(lt) nt>s autos, nho sc caractcri7,undo supcrl.atumnclitt>.  Eiilcii(li`u

correlfl ft dis|]cnsft  tlc  licil:`¢ao  tiuantlo  a.  Iocapfro  de  imt']vel  se  dcsdne  as  rinalidatlcs  esscncials  dfl

Administracao,    con(liciona(lfts    as   ncccssida(les   de   instalacao   e    loca¢ao."(TJ/SP;.    Embargos

I|il`riiigentes iiQ 17.8`54.,  7a  Camarfl tle  Direilo Pdblico)

A  conlralat.flo  tlc|icn(1c,  |]orlarilt>,  da  cvi(lcliciacao  dc  tres  rcquisitos,  a  sat)cr  :  a)  ncccssitla(1i`  (1i`

im6vcl  parn desem|ienlit>  tlaLs  atividarlcs  atlministrativas;  b)  atlequapao  de  uln (lelcrmin2itlo im6vcl

|j:`r:i   sa.Iisl`a¢`io   tlzis   ncccssitlaLtles   eslatals;   c`)   compatibilidatle   do   |]re€o   (ou   alugucl)    com   t>s

|iaramctros tlo incrc`atlt>.  (JUSTF,N FILHO, Mart`al.  Comeiitirios a Ijei tlc  Licilap6cs c Contratos

Atlministrativt>s,  Sao  Paulo:  Diale[it`a,  200`5,  |i.  250.)

Dianilc  (lc  lu(lo  quc  l`oi  cxp()sto,  p()(lc-sc  concluir  quc  todas  as  precauc6es  tolml(lzis  parn  (|uc  sc

inicic  uma dis|>cns:i  tlc  licilapao  tlc  loc`acao  dc  im6veis,  com  fulcro  no  art.  24  ilic`istt  X  dfl  I.ei  nQ

8.666/93,  6  no  scntitlo  tlc  sc  cvitar  csc`olhas  |7arc`ials  na  conLrata¢ao.  Alem  tlo  mars,  t>s  |>rinc`i|>it>s

gcrals  que  rcgcm  zi  a(lministracio  como  o  da  isonoinia  e  da  suprelnacia  do  intcressc  ptiblico,

Praja  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales -BA  I  CEP.  45.157-970  I  CNPJ:  13,857.123/0001]95



`-   c.haDiDO srf usif e

caiFSEpr.
Prefeitura de

e^NDIDO SAL.Es-B^
GOvERNO pfiESENTE, GESTao  EFiciENTE

Suglrt> a Vt>ssa  F,xcclenci:i a remcssa tlessc  parecer a Comissao dc  ljicitapao para contiliuitlatlc  tlo

I)ro(`csso lici[al(')rio,  caso  scja \Josso cn[cn(limcnto.

I: o  iiicu  I);ircccr.

C;^`I`tlitlo  S:`1cs   -Baliia,    15  tic  Mart`o  tlc  2()21.

•     .'' .... ``

Jul.IANA BARROS ALVES BRASIL

a      ASSESSORAJURIDICA
OAB/BA 16.618

A

Pra¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  I  BA  I  CEP.  45,157.970  I  CNPJ:  13t857.123/0001.95



Of„ol#¢j=1p£S-JE#tffiJgr5j+©

A

Comissao de Licitacao

Prefeitura de

C^NDIDO SALES-BA
GOvERNO  PRESENTE,  GESTao  EFiciENTE

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atrjbuig6es  legais  informa  que

ap6s  analisar  o  pedido  da  Secretaria  Municipal  de  Sai]de  e  com  base  no  parecer emitido

pela   Assessoria   Juridica   que   define   a   DISPENSA   DE   LICITA9AO   como   modalidade

apropriada  para  Locagao  de  lm6vel  para  o funcionamento  da  Base  do  SAMU  192,  autorizo

A           a comissaoa procederaaberturadoprocedimento Legaldelicitagaocom basena legislagao
vigente apontado no parecerjuridico,  oriundo do processo administrativo n° 051/2021  e seus

anexos.

Gabinete do  Prefeito,16 de  Margo de 2021

®

\    5ca  Mols6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  .  BA  I  CEP,  45,1571970  I  CNPJ:  13.857,123/0001-95


